
1 
 

На основу члана 20. став 1. тачка 8. Закона о локалној самоуправи („Службени 

гласник РС“, број 129/07, 83/14-др. закон, 101/16-др. закон, 47/18 и 11/2021-др. закон), на 

основу Програма смањења загађења ваздуха у општини Сента бр. 501-5/2023-I од 

21.02.2023. године, Уговора са Министарством заштите животне средине бр.000139385 

2024 од 15.03.2024. године и Одлуке о буџету општине Сента за 2024. годину („Сл.лист 

општине Сента“ бр.15/23), члана 15. став 1. тачка 8. и члана 66. став 1. тачка 21. Статута 

општине Сента („Службени лист општине Сента“ број 4/19) Општинско веће општине 

Сента на седници одржаној дана 04.06.2024. године, доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

 

О СПРОВОЂЕЊУ МЕРА СМАЊЕЊА ЗАГАЂЕЊА ВАЗДУХА ПОРЕКЛОМ ИЗ 

ИНДИВИДУАЛНИХ ИЗВОРА У ОПШТИНИ СЕНТА У 2024. ГОДИНИ 

 

 

 

I  ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овим Правилником о спровођењу мера смањења загађења ваздуха пореклом из 

индивидуалних извора на територији општине Сента (у даљем тексту Правилник), 

прописују се начин и критeријуми бесповратног суфинансирања мера смањења загађења 

ваздуха са циљем смањења штетних емисија, односно смањење загађења ваздуха кроз 

уштеде у енергентима. 

 

II  СУФИНАНСИРАЊЕ МЕРА СМАЊЕЊА ЗАГАЂЕЊА ВАЗДУХА 

 

Члан 2. 

 

За спровођење Конкурса у 2024. години опредељена су средства у укупном износу од 

1.680.000,00 динара, од чега је 336.000,00 опредељено из буџета Општине Сента за 2024. 

годину, а 1.344.000,00 динара обезбедило је Министарство заштите животне средине за 

реализацију пројеката смањења загађења ваздуха у Србији пореклом од индивидуалних 

извора. У 2024. години по овом Правилнику суфинансираће се мера: 

 

1. Набавка енергетски ефикасних котлова на гас за породичне куће:  

 

• Максимално учешће Општине Сента је до 70% укупне вредности котла са ПДВ-ом или 

максимално до 84.000,00 динара по појединачној пријави. 

 

• Укупно планирана средства 1.680.000,00 динара.  

 

Циљ ових активности је побољшање квалитета ваздуха и очување и заштита животне 

средине, подизање нивоа знања о ефикасном коришћењу котлова на природни гас у 

смањењу загађења ваздуха. 



2 
 

 

 

 

III  УСЛОВИ ПРИЈАВЕ НА КОНКУРС 

 

Члан 3. 

 

Услови учешћа на Конкурсу које мора да испуни подносилац захтева: 

 

1.) да је подносилац пријаве власник непокретности за коју се подноси пријава или 

плодоуживалац (у случају права плодоуживања приложити сагласност власника 

непокретности) и да живи у породичној кући или у стану на територији општине Сента за 

који се подноси пријава (фотокопије личне карте или очитана лична карта уколико је са 

чипом);  

2.) да поседује један од следећих доказа за стамбени објекат: 

a. извод из базе података катастар непокретности за предметну непокретност (преузети 

са линка: https://rgz.gov.rs/usluge/ekatastar/ekatastar-javni-pristup ); 

b. да се подаци из РГЗ - јавног приступа за предметни објекат истоветни са постојећем 

стањем на терену;  

c. да поседује решење о озакоњењу; 

d. да поседује употребну дозволу 

e. да је предметни објекат изграђен и уписан у складу са позитивним правним 

прописима Републике Србије; 

3.) да је измирио доспеле обавезе по основу пореза на имовину;  

4.) да трошкови набавке котла нису настали пре првог обиласка Комисије за преглед и 

оцену поднетих захтева за суфинансирање пројеката смањења загађења ваздуха;  

5.) прихватају се искључиво трошкови набавке котла индивидуалног домаћинства, без 

трошкова уградње, набавке остале опреме и радова;  

6.) и други услови у складу са јавним позивом за грађане.  

 

Члан 4. 

 

Право учешћа на Конкурсу немају власници стамбено-пословних објеката, чланови 

Комисије и учесници другог конкурса везаног за суфинансирање мера енергетске санације 

породичних кућа на територији општине Сента за термотехничке инсталације. 

 

Пријава се може поднети само за један објекат. 

 

Члан 5. 

 

А) Документацијa коју доставља подносилац пријаве при подношењу пријаве:  

 

1.   потписан и попуњен Пријавни образац за суфинасирање мера смањења загађења 

 ваздуха;  

2.   фотокопију личне карте или очитану чиповану личну карту власника објекта и свих  

 чланова домаћинства или копију здравствене књижице за малолетнa лица, који живе у  

https://rgz.gov.rs/usluge/ekatastar/ekatastar-javni-pristup


3 
 

 истом домаћинству; 

3. копију употребне дозволе, односно други документ којим се доказује легалност објекта  

или извод из базе података катастар непокретности за предметну непокретност (преузети 

са линка: https://rgz.gov.rs/usluge/ekatastar/ekatastar-javni-pristup ); 

4. Уверење локалне пореске администрације да је измирен порез на имовину са датумом   

потврде након објаве јавног конкурса; 

5. Предрачун за набавку котла (на природни гас) не старији од датума објаве јавног 

конкурса заједно са Изјавом привредног субјекта да је упознат са условима конкурса; 

6.  Изјава да подносилац пријаве неће отуђити котао у наредних 5 година; 

7.  Изјава о давању сагласности за прикупљање и обраду података о личности;  

8. Сагласност власника (свих) породичне куће или стана уколико пријаву подноси члан  

породице; 

9. Потврда о могућности прикључења на гасоводну мрежу за набавку котла на гас, коју 

издаје Јавно предузеће Елгас Сента или рачун за утрошени природни гас за стамбени 

објекат за који се конкурише за последњи месец уколико је подносилац пријаве већ 

корисник гаса. 

 

Б) Документација која се доставља након потписивања Уговора и завршетка радова 

а најкасније до 01.11.2024. године: 

1. Захтев за повраћај средстава од стране извођача радова; 

2. Доказ о завршетку процедуре набавке и инсталације котла на систем грејања (потврда  

    Комисије Елгас-а); 

3. Попуњен и оверен гарантни лист за котао (прихватају се и оверене копије); 

4. Записник Комисије о другом теренском обиласку. 

 

IV  ПРИЈАВА НА КОНКУРС 

 

Члан 6. 

 

Председник општине Сента (у даљем тексту Председник) доноси Одлуку о расписивању 

Конкурса о суфинансирању мера смањења загађења ваздуха пореклом из индивидуалних 

извора на територији општине Сента.  

 

Конкурс се објављује на званичној интернет страници и огласној табли Општине Сента, и 

траје 15 дана.  

 

Активности пројекта ће спровести Комисија, коју именује Председник општине посебним 

решењем.  

 

Основни задаци Комисије обухватају: састављање Правилника; припрему конкурсне 

документације (јавни позив, образац пријаве, и друго); оглашавање јавних конкурса и 

пратеће документације  на огласној табли и званичној интернет страници Општине Сента; 

пријем и контрола приспелих пријава; утврђивање испуњености услова за избор 

пријављених домаћинстава; објављивање листе крајњих корисника средстава на огласној 

табли и званичној интернет страници општине; одлучивање о поднетим приговорима на 

https://rgz.gov.rs/usluge/ekatastar/ekatastar-javni-pristup


4 
 

листе; израда предлога Уговора; две теренске контроле, и то једна пре радова приликом 

евалуације пријаве ради оцене почетног стања у објекту, а друга након спроведених 

радова ради утврђивања чињеничног стања по пријави завршетка радова.   

 

Члан 7. 

 

Пријава се подноси у затвореној коверти са именом, презименом и адресом подносиоца 

захтева, преко Пријемне канцеларије Општинске управе или поштом на адресу:  

 

Општина Сента  

Главни трг 1, 

24400 Сента 

 

Са назнаком: ЗА КОНКУРС ЗА СПРОВОЂЕЊЕ СУФИНАНСИРАЊA МЕРА 

СМАЊЕЊА ЗАГАЂЕЊА ВАЗДУХА ПОРЕКЛОМ ИЗ ИНДИВИДУАЛНИХ ИЗВОРА 

2024. ГОДИНА – НЕ ОТВАРАТИ  

 

Пријаве ће се примати 15 дана од дана објављивања на званичној интернет старници и 

огласној табли Општинске управе општине Сента. Непотпуне и неблаговремене пријаве 

неће се разматрати.  

 

V ПРЕГЛЕД И ОЦЕЊИВАЊЕ ПРИЈАВА 

 

Члан 8. 

 

Поступак за оцењивање пристиглих пријава и избор корисника средстава вршиће се на 

основу листе приоритета састављене бодовањем према следећим критеријумима: 

  Максималан број бодова 50 

1. Постојећи 

начин грејања 

(енергент) 

  Угаљ, лож уље, мазут  10 

  Дрво 5 

2. Постојећа 

врста грејног 

уређаја 

  Котлови и етажне пећи на угаљ, мазут, лож уље, 

  дрво 
10 

  Шпорети и пећи на угаљ/дрва 5 

3. Постојеће 

стање спољних 

зидова 

  Зид са фасадном изолацијом   10 

  Зид без фасадне изолације дебљине преко 30 cm 5 

4. Постојеће 

техничке 

карактеристике 

спољне столарије 

  ПВЦ, алуминијум или дрво са троструким стаклом  10 

          ПВЦ, алуминијум или дрво са двоструким стаклом 8 

          Дрвени прозори са дуплим (вакуум) стаклом 6 

 Дупли дрвени прозори 2 

 Једноструки дрвени прозори 0 

5. Број чланова 

домаћинства 

         4 и више 10 

 2 до 3 8 

 1 (један) 5 



5 
 

 

Уколико се за грејање користе два типова уређаја или типова енергената, рачуна се 

аритметичка средина бодова. 

Приликом бодовања столарије на објекту на коме се налази више врста столарије, 

бодоваће се прозори чија је укупна површина највећа. 

Приликом бодовања изолације спољних зидова на објекту на ком се налази више врста 

изолације, бодоваће се тип изолације чија је укупна површина највећа. 

Максималан број бодова који може остварити подносилац пријаве је 50. У случају да два 

подносиоца остваре исти број бодова предност при додељивању бесповратних средстава 

имаће пријава која је остварила појединачно више бодова на основу следећих критеријума 

редом: 1. Постојећи начин грајања, 2. Број чланова домаћинства, а након тога уколико је 

број бодова и даље исти предност ће имати корисник који је раније поднео пријаву на 

конкурс. 

Члан 9. 

 

Комисија у року од 10 дана након истека рока за подношење захтева, да изврши обавезни 

теренски обилазак објеката свих подносиоца захтева. 

Приликом теренског обиласка уз обавезно присуство подносиоца захтева комисија 

сачињава записник у два примерка, при чему један остаје подносиоцу пријаве, а један 

задржава Комисија. У записнику Комисија потврђује да ли су мере наведене у предмеру и 

предрачуну који је грађанин поднео приликом пријаве на јавни позив прихватљиве. На 

листу подносиоци пријава, код којих је извршен теренски обилазак, имају право 

приговора Комисији у року од осам дана од дана објављивања коначне листе крајњих 

корисника. Приговор се подноси на Пријемној канцеларији ЈЛС. 

 

Члан 10. 

 

Прелиминарна листа корисника средстава утврђује се на основу првог записника 

теренског обиласка и објављује на званичном сајту и огласној табли Општинске управе 

општине Сента.  

Учесници на Конкурсу могу у року од 3 дана од дана објављене прелиминарне листе 

поднети примедбу Комисији. Комисија је дужна да у року од 8 дана од дана пријема, 

размотри примедбе и подносиоцу примедбе достави писмени одговор.  



6 
 

Након разматрања примедби Комисија утврђује Предлог одлуке са листом корисника 

средстава. Коначну Одлуку са листом корисника за суфинансирање мера смањења 

загађења ваздуха пореклом из индивидуалних извора у Општини Сента у 2024. години (у 

даљем тексту Одлуку) доноси Председник општине на предлог Комисије.  

Одлука са листом корисника се објављује на званичној интернет страници и огласној 

табли Општине Сента. 

Против Одлуке из става 3 овог члана, учесник на Конкурсу може поднети приговор 

Општинском већу у року од 8 дана од дана објављивања. Одлука Општинског већа је 

коначна. 

Члан 11. 

 

На основу Одлуке и листе корисника средстава, Општина Сента ће са свим одабраним 

корисницима и привредним субјектима склопити тројне Уговоре о суфинасирању.  

Одабрани корисник средстава дужан је да најкасније у року од 8 календарских дана, од 

дана пријема позива за потписивање Уговора, потпише Уговор са Општином Сента. 

Уколико одабрани корисник у предвиђеном року не потпише Уговор сматраће се да је 

одустао од учешћа на Конкурсу.  

Члан 12.  

 

Захтев за повраћај средстава мора се поднети најкасније до 01.11.2024. године. Исплата 

средстава извршиће се у року од 15 дана од дана подношења захтева за повраћај 

средстава. 

Члан 13. 

 

Прихватљиви укупни трошкови са ПДВ-ом односе се на набавку кондензационих гасних 

котлова без трошкова уградње.  

Конкурсом није прописан произвођач опреме (котла).  

 

 

Члан 14.  

 

Корисник средстава ће сам сносити трошкове радова и опреме који превазилазе 

прихватљиве трошкове, а односе се на: додатну опрему уређаја на гас (термометри, 

димоводи, сетови за инсталацију, засебне пумпе и сл.). 

 

 



7 
 

Члан 15. 

 

 

Овај Правилник ступа на снагу даном доношења и објавиће се у Службеном листу 

општине Сента. 

 

 

Република Србија 

Аутономна покрајина Војводина 

Општина Сента 

Општинско веће  

број: 000139385 2024 08858 004 012 000 001 02 008 

датум: 04.06.2024. 

Сента 

Председник Општинског већа Општине Сента             

Рудолф Цегледи, дипл.инж.грађ. 

    

 


